1

令和２年度 第９回教育研究評議会議事要旨

１．日 時  令和２年１１月４日（水）１３：３７～１４：４５

２．場 所  本部棟２F会議室 and Web 会議

３．出席者  学長，理事（研究・総務・国際・施設担当），

理事（教育・学生・情報担当），

理事（入試・計画評価・ダイバーシティ担当），

理事（経営改革・財務担当），理事（広報・社会連携担当）

工学研究院長，情報工学研究院長，生命体工学研究科長，教養教育院長，

副工学研究院長（副工学府長），副工学研究院長（副工学部長），

副情報工学研究院長（副情報工学府長），

副情報工学研究院長（副情報工学部長），副生命体工学研究科長，

４．列席者  学長特別補佐（産学連携担当），副理事（国際担当），近藤監事，林田監事

５．議事要旨確認

令和２年度第８回（令和２年１０月７日）の議事要旨（案）について確認が行われ，

了承された。

６．報告事項

（１）令和２年度 国立大学イノベーション創出環境強化事業 採択結果について

（資料１）

   理事（研究・総務・国際・施設担当）から，令和２年度国立大学イノベーション創

出環境強化事業採択結果について報告があり，民間資金獲得増加にかかる積極的な

提案の要請があった。

（２）令和元年度における海外交流協定校との国際連携実績調査の結果について

 （資料２）

   副理事（国際担当）から，令和元年度における海外交流協定校との国際連携実績調

査の結果について報告があった。

   学長から，コロナ禍だが，オンラインにより連携を継続してほしい旨要望があっ

た。

（３）新型コロナウイルスに関する本学の対応について        （資料３）

総務課長から，新型コロナウイルスに関する本学の対応について報告があった。

７．審議事項

（１）大学間交流協定の締結について                （資料４）

   副理事（国際担当）から，次の大学と大学間交流協定の締結について説明があり，

審議の結果，了承された。

①航空宇宙高等学院（フランス・更新）

2

（２）教育職員選考委員会の設置に伴う委員の選出について       （資料５）

工学研究院長から，本日の役員会で設置が決定された教育職員選考委員会のうち，

教育研究評議会が指名する委員の選出について説明があり，審議の結果，次のとおり

了承された。

①工学研究院 宇宙システム工学研究系 教授 １名

〔三谷 康範 理事，梶原 誠司 理事〕

（３）教育職員の選考について             （資料６，別添資料１）

   工学研究院長から，次の教育職員の選考について説明があり，審議の結果，了承

され，役員会に付議することとした。

   ①工学研究院 宇宙システム工学研究系 助教 １名

（４）教育職員の処分に係る審査委員会の設置について       （資料なし）

学長から，教育職員の処分に係る審査委員会の設置について説明があり，審議の結

果，了承された。

８．その他

（１）記者懇談会の実施について

   学長から，１０月３０日に若松キャンパスにおいて，定例記者懇談会を実施したこ

とについて報告があり，協力に対して謝辞があった。

（２）長崎大学との教育研究の推進に関する協定の締結式について

   学長から，１１月１８日に九州経済連合会会議室において，長崎大学との教育研究

の推進に関する協定書の締結式を実施予定であることについて報告があった。

（３）令和３年度学外研修制度の公募について

理事（研究・総務・国際・施設担当）から， 令和３年度学外研修制度（海外研修

プログラム，サバティカルリーブ）の公募を開始したことについて説明があり，コロ

ナ禍ではあるが，柔軟に対応予定であるため，積極的に応募してほしい旨要請があっ

た。

（４）教育研究評議会の次回開催日について

令和２年１２月２日（水）午後１時３０分から百周年中村記念館多目的ホール（戸

畑） and Web 会議で開催する予定。